4 *Aristophanes* Aristoph. *Lys.* 991–992: σκυτάλη
Λακωνική.

5 a *Diogeniano* Diogen. loc. cit.

5 *Aristophanes grammaticus* Aristoph. Byz. fr. 3
Nauck, p. 273 = fr. 367 Slater bei Athen. III,
85 e f.

7 Plut. *Mor.* 152 e (7 Τὴν μὲν, cf. app. ad loc.;
8 προσείποι: προσείπη Ald. 1509).

9 M. Tullius Cic. *Att.* X, 10, 3, bei Beroaldus
und Polyd. Verg. locc. citt.

9–10 *scytalam Laconicam* So Beroaldus und
Polyd. Verg. In den Hss. und Ausgaben
(auch ed. Ven., Pincius, 1499) steht σκυτάλην
(in ed. Ven. 1499 σκυτάλην) Λακωνικήν.

13 Gell. XVII, 9, 6–14 (16 eae captae: *exceptae*
edd. vett. sec. codd. recc.; 21 et simplici: *ac*
simplici edd. vett.; 23 a summo ad imum; 24
istius: *illius* v.l. et edd. vett.; 27 manus:
manibus edd. vett.; scripto: *loro* edd. vett.; 28
a capite Madvig: capite codd.: *capio* edd.
vett.; 29 proinde: *perinde* edd. vett.; atque
ita [sic iam Beroaldus]: atque edd. vett.;
eundem ambitum: *ambitum eundem* edd.
vett.). Beroaldus fasst diese Stelle zusammen,
Polyd. Verg. zitiert sie.

exceptae forent, consilia sua noscerentur, epistolas id genus factas mittebant: Surculi duo erant teretes, oblonguli, pari crassamento eiusdemque longitudinis, derasi atque ornati consimiliter. Vnus imperatori in bellum proficiscenti dabatur, alterum domi magistratus cum iure atque cum signo habebant. Quando vsus venerat literarum
 20 *secretiorum, circum eum surculum lorum modicae tenuitatis, longum autem, quantum rei satis erat, complicabant volumine rotundo ac simplici, ita uti orae adiunctae undique et cohaerentes lori, quod plicabatur, coirent. Literas deinde in eo loro per transuersas iuncturarum oras versibus ab imo ad summum proficiscentibus inscribebant. Id lorum literis ita perscriptis reuolutum ex surculo imperatori commentum illius*
 25 *conscio mittebant. Resolutio autem lori literas truncas atque mutilas reddebat, membraque earum et apices in parteis diuersissimas spargebat. Propterea, si id lorum in manibus hostium inciderat, nihil quicquam coniectari ex eo loro quibat. Sed ubi ille, ad quem erat missum, acceperat, surculo compari, quem habebat, capto ad finem, perinde ut debere fieri sciebat, circumplicabat atque literae per ambitum eundem*
 30 *surculi coalescentes rursum coibant integramque et incorruptam epistolam, et facilem legi praestabant. Hoc genus epistolae Lacedaemonii σκυτάλην, id est loricatum surculum, appellant. Hactenus A. Gellius. Meminit huiusce rei Plutarchus in Lysandro, [F] cui Pharnabazus rex supposititia scytala imposuit. [A] Suidas eadem ferme refert, quae Gellius, de scytala. Strab. Geographiae lib. i. inter hyperbolas hanc quoque commemorat: Ager angustior est quam scytala Laconica.*
 35